
 

 

 

 

 

 

 
高速道路の深夜割引見直しに向けたシステム整備の状況について

（NEXCO西日本 HPより） 

NEXCO東日本、NEXCO中日本、NEXCO西日本は、令和 7年

4月6日にNEXCO中日本管内で広域的なETCシステム障害が

発生し、深夜割引見直しに向けたシステム整備を一時中断しており

ましたが、広域的な ETC システム障害発生時の危機管理検討委員

会（委員長：中村英樹 名古屋大学大学院 環境学研究科 教授）で

の議論を経て、システム整備を再開しており、現在は、走行履歴情

報の作成及び還元額計算用機器へ連携する機能の構築を慎重に

実施しているところです。 

深夜割引見直しの運用開始時期については、システム整備の進捗

状況を踏まえて、改めてお知らせさせていただきますが、令和8年

度以降となります。 

データ連携機能の構築完了後、引き続き、走行履歴情報をもとに、

深夜割引適用時間帯の走行距離に応じた還元額が正しく算出され

るよう、一連のシステムの動作確認及び検証作業を慎重に行って

まいります。 

＜添付資料＞「深夜割引見直しの概要とシステム整備状況について」 

（1,027KB） 
 

ETCカード登録枚数・利用証明書発行件数の上限の拡大について 

2025年 11月 18日から、ETCマイレージカードの登録がコーポ

レートカード同様、１ユーザーID で最大 1,000 枚まで可能となり

ます。 

 
※選択した表示対象の ETC カードが 100 枚を超える場合は、検索条件にて

2ヶ月以内になるよう設定してください。 

 
ご利用のない ETCカードについて 

現在ご利用のないコーポレートカード/マイレージカードについて、

状況確認（紛失等）も含め、ご返却または、カードの切替の提案をさ

せていただいております。 

また、車両入替により新カードが発行されたにも関わらず、入替旧

カードをご利用の場合、割引停止等もありますので、速やかにご返

却をお願いいたします。コーポレートカードにつきましては、月末を

もって申請等の締め切りがありますので、11月 2７日（木）には、当

組合に返却いただきますようお願いいたします。 

 

≪新入社員紹介≫ 

10月から営業部に入社しました、 山根
や ま ね

 渉
わたる

 と申します。 

趣味は旅行で、大阪、神戸、そして出身地の京都などに行きカフェ

巡りをすることが多いです。最近は尾道へ行き、猫に癒されてきま

した。一日も早く業務を習得し、職務に精励してまいりますので、

よろしくお願いいたします。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

繰り返し道路法（車両制限令）について 

高速道路において繰り返し道路法（車両制限令）に違

反して車両を通行させた者に対し実施した是正指導

の内容が、独立行政法人 日本高速道路保有・債務返

済機構（以下、「高速道路機構」）の WEB サイト で公

表されております。車両制限令を受けた場合には、

速やかに当組合にもご連絡を頂きますよう、お願

いいたします。 

労基情報    

 

労 基 情 報 
 

 
 
～11月は「過労死等防止啓発月間」です～ 
 
厚生労働省では、11 月を「過労死等防止啓発
月間」と定め、過労死等をなくすため「過重労
働解消キャンペーン」を実施します。 
月間中は、「過重労働解消キャンペーン」として、
長時間労働の是正などに向けた重点監督や、
一般の方からの労働相談を無料で受け付ける
「過重労働解消相談ダイヤル」の実施などの取
組みを行います。 
事業者の皆様におかれましては、労働時間の
適正な把握と長時間労働の削減、ワークライフ
バランスの取れた働き方が可能となる職場環
境づくり、メンタルヘルス対策の推進及び職場
のハラスメントの防止などにご協力をお願いし
ます。 

 

 

※厚生労働省 HP（過労死等 

防止対策）はこちら 

 

 

  

 

 
 
 
【雑感】 
新語・流行語大賞」に３０の言葉がノミネートされました。
知らない言葉もありますが、１年を振り返ることができ
ます。来月トップ１０と大賞が決まるとの事ですが、皆さ
んはいくつご存じですか？ 
 
 

MONTHLY  

SETOUCHI 

 

 

 

 

 

お問い合わせは 倉敷労働基準監督署 

TEL：086-422-8177まで 

 

 

２０25年 11月 18日発行 

 

 

 

 

 

旧要件 新要件

1ユーザーIDへのETCカードの登録可能枚数 10枚まで 1,000枚まで

利用証明書発行可能件数 50件まで 1,000件まで

https://corp.w-nexco.co.jp/newly/r7/1029h02/pdfs/01.pdf
https://corp.w-nexco.co.jp/newly/r7/1029h02/pdfs/01.pdf
https://www.jehdra.go.jp/torikumi/sharyouseigenrei.html#kohyo

